Zeitschrift: Landtechnik Schweiz
Herausgeber: Landtechnik Schweiz
Band: 36 (1974)

Heft: 7

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 15.01.2026

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Deutsche Ausgabe

Schweizer
Landtechnik

Mai-Nummer

Schweizerische landtechnische Zeitschschrift
Offizielle Zeitschrift des Schweizerischen Verbandes fiir Landtechnik — SVLT

(vormals Schweiz. Traktorverband)
Redaktion: R. Piller, Brugg

Inhalt

Wirtschaftliche Aspekte der Selbsthilfe
im landwirtschaftlichen Bauwesen
Die Struktur der Mahdruschtarife 1974

Fertiggaragen, montagefertige Einstellrdume
Richtanséatze fiir die Ernte 1974
OECD-Testblatter
Ein paar Tips fir das Heubeliiften
Thermische Unkrautbek&mpfung —
eine Alternative?
Vorflihrungen von Landmaschinen
im Jahre 1974
Auch die Transporter werden vielseitiger
Wir trauern um liebe Freunde
Buchbesprechungen
Buntes Allerlei
Aus den Sektionen
FAT-Mitteilungen 7/74
Untersuchungen iiber die Reihenstreuer
zur Unterblattdingung
Untersuchung Uber pneumatische
Dingerstreuer

Inserenten

Aebi & Co. AG, Burgdorf

Agrar AG, Wil

Agrola, Winterthur

Allamand AG, Morges

Althaus & Co. AG, Ersigen
Bartschi & Co. AG, Hiswil
Baumann Paul, Bern

Beck Fritz, Oberdnz

Blaser & Co. AG, Hasle-Riiegsau
Bucher-Guyer AG, Niederweningen
Daetwyler Hans M., Uster
Fischer AG, Vevey

417
420
425
428
428
437

437

441
443
442
443
444
444

461

466

401
402
406
413
427
456
454
452

414
424
Us.?2

Nr. 7/74

(Weitere Angaben siehe Seite 423)

Gerber & Reinmann AG, Schwarzhausern 454
Glattli E., Affoltern am Albis 458
Griesser Machinen AG, Andelfingen 410/423
Grunder R. & Co. AG, Dintikon 404
Hallenbau Zollikofen, Zollikofen 427
Hirlimann Hans, Wil 403/412
Jarmann AG, Dietikon 412/454
Jakob W., Engishofen 452
Iselin Erich AG, Zirich 456
Kneubiihl, Frika, Weiningen 450
Konig-Schweizer Peter, Wiggiswil 424
Kunz Maschinen AG, Burgdorf us.3
Lanker AG_ St. Gallen 455
Moog Peter & Co. AG, Worb 404
Miller Maschinen AG, Battwil 407/408/459
Marolf W., Finsterhennen 457
Matra, Zollikofen 449
Matzinger AG, Dibendorf 452
Meier A., Mesikon-llInau 458
Merk-Pullax AG, Dietikon 455
Merz W. Miillheim 456
Messer Ernst AG, Sissach 453
Ochsner Hydraulik GmbH., Lachen 408
Oberholzer Alf., Niederteufen 454
Ott Gebr. AG, Worb 457
Rapid AG, Dietikon 447
Peter-Bauelemente, Biilach 424
Rohrer-Marti AG, Regensdorf 41
Saillet Gebr., Meinier 405
Schilter & Co., Stans 415
Schlegel Walter, Avenches 423
Schwarz Kurt, Villigen 459
Schweiz. Metall-Union, Ziirich 446
Schweizer Verband fiir Landtechnik_Brugg 446
Service Company AG, Dibendorf 451
UMA_ Brugg c/o SBV U.S. 1/4/448
Uninorm AG, Boswil 426
Waadt-Versicherungen 450
Weichel E., Heiningen 448
Willi's Erben, Yverdon 440
Wiirgler Hans F., Affoltern am Albis 409
Zumstein AG, Zuchwil 458

415



SCHILTER 1800
der Transporter
mit dem
Zwillingschassis

Er ist Uberlastsicher. Beweglich wie kein zwei- -
ter. Nichts bringt ihn aus dem Gleichgewicht. # BON
Das alles verdankt er dem Zwillingschassis,  fur 25.12.8.5.74

einer patentierten SCHILTER Spezialkonstruk- /  SCHILTER 1800
[ Prospekt und Preisliste

tion. /

Und weil der 1800-er ein Hochleistungs-Trans- | [Junverbindliche
porterist, hat er allerhand weitere Pluspunkte: Gratisvorfiihrung
40-PS-Dieselmotor, Ritzelgetriebe, Differen- | (Gewiinschtes bitte ankreuzen)
tialsperre, Zapfwelle, optimal-leistungsstarke
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Bereifung. Vorname
Fir Sicherheit sorgen nicht nur die hydrauli-

schen Vierrad-Servobremsen. Name

Fir Sicherheit blrgt das ganze Konzept des

SCHILTER 1800 - vom tiefen Schwerpunkt | Strasse/Hof
Uber das Zwillingschassis bis zum Fahrer-
schutzbligel. Wie wér's mit einer Probefahrt? | Plz/Ort

SCHILTER & Co.
Maschinenfabrik
6370 Stans Telefon 041 611644
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