

**Zeitschrift:** Landtechnik Schweiz  
**Herausgeber:** Landtechnik Schweiz  
**Band:** 36 (1974)  
**Heft:** 7

## Inhaltsverzeichnis

### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 15.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

# Schweizer Landtechnik

Schweizerische landtechnische Zeitschrift

Offizielle Zeitschrift des Schweizerischen Verbandes für Landtechnik — SVLT  
(vormals Schweiz. Traktorverband)

Redaktion: R. Piller, Brugg

(Weitere Angaben siehe Seite 423)

## Inhalt

Wirtschaftliche Aspekte der Selbsthilfe im landwirtschaftlichen Bauwesen	417
Die Struktur der Mähdruschtarife 1974	420
Fertiggaragen, montagefertige Einstellräume	425
Richtansätze für die Ernte 1974	428
OECD-Testblätter	428
Ein paar Tips für das Heubelüften	437
Thermische Unkrautbekämpfung — eine Alternative?	437
Vorführungen von Landmaschinen im Jahre 1974	441
Auch die Transporter werden vielseitiger	443
Wir trauern um liebe Freunde	442
Buchbesprechungen	443
Buntes Allerlei	444
Aus den Sektionen	444
FAT-Mitteilungen 7/74	
Untersuchungen über die Reihenstreuer zur Unterblattdüngung	461
Untersuchung über pneumatische Düngerstreuer	466

Gerber & Reinmann AG, Schwarzhäusern	454
Glättli E., Affoltern am Albis	458
Griesser Maschinen AG, Andelfingen	410/423
Grunder R. & Co. AG, Dintikon	404
Hallenbau Zollikofen, Zollikofen	427
Hürlimann Hans, Wil	403/412
Järmann AG, Dietikon	412/454
Jakob W., Engishofen	452
Iselin Erich AG, Zürich	456
Kneubühl, Frika, Weiningen	450
König-Schweizer Peter, Wiggiswil	424
Kunz Maschinen AG, Burgdorf	U.S. 3
Lanker AG, St. Gallen	455
Moog Peter & Co. AG, Worb	404
Müller Maschinen AG, Bättwil	407/408/459
Marolf W., Finsterhennen	457
Matra, Zollikofen	449
Matzinger AG, Dübendorf	452
Meier A., Mesikon-IIlnau	458
Merk-Pullax AG, Dietikon	455
Merz W., Müllheim	456
Messer Ernst AG, Sissach	453
Ochsner Hydraulik GmbH, Lachen	408
Oberholzer Alf., Niederteufen	454
Ott Gebr. AG, Worb	457
Rapid AG, Dietikon	447
Peter-Bauelemente, Bülach	424
Rohrer-Marti AG, Regensdorf	411
Saillet Gebr., Meinier	405
Schilter & Co., Stans	416
Schlegel Walter, Avenches	423
Schwarz Kurt, Villigen	459
Schweiz. Metall-Union, Zürich	446
Schweizer Verband für Landtechnik, Brugg	446
Service Company AG, Dübendorf	451
UMA, Brugg c/o SBV	U.S. 1/4/448
Uninorm AG, Boswil	426
Waadt-Versicherungen	450
Weichel E., Heinlingen	448
Willi's Erben, Yverdon	440
Würgler Hans F., Affoltern am Albis	409
Zumstein AG, Zuchwil	458

## Inserenten

Aebi & Co. AG, Burgdorf	401
Agrar AG, Wil	402
Agrola, Winterthur	406
Allamand AG, Morges	413
Althaus & Co. AG, Ersigen	427
Bärtschi & Co. AG, Hüswil	456
Baumann Paul, Bern	454
Beck Fritz, Oberönz	452
Blaser & Co. AG, Hasle-Rüegsau	460
Bucher-Guyer AG, Niederweningen	414
Daetwyler Hans M., Uster	424
Fischer AG, Vevey	U.S. 2

# **SCHILTER 1800** **der Transporter** **mit dem** **Zwillingsschassis**



Er ist überlastsicher. Beweglich wie kein zweiter. Nichts bringt ihn aus dem Gleichgewicht. Das alles verdankt er dem Zwillingsschassis, einer patentierten SCHILTER Spezialkonstruktion.

Und weil der 1800-er ein Hochleistungs-Transporter ist, hat er allerhand weitere Pluspunkte: 40-PS-Dieselmotor, Ritzelgetriebe, Differentialsperre, Zapfwelle, optimal-leistungsstarke Bereifung.

Für Sicherheit sorgen nicht nur die hydraulischen Vierrad-Servobremsen.

Für Sicherheit bürgt das ganze Konzept des SCHILTER 1800 – vom tiefen Schwerpunkt über das Zwillingsschassis bis zum Fahrerschutzbügel. Wie wär's mit einer Probefahrt?

**BON**

25.12.8.5.74

für  
SCHILTER 1800

- Prospekt und Preisliste
- unverbindliche  
Gratisvorführung  
(Gewünschtes bitte ankreuzen)

Vorname \_\_\_\_\_

Name \_\_\_\_\_

Strasse/Hof \_\_\_\_\_

Plz/Ort \_\_\_\_\_

# **SCHILTER**

**SCHILTER & Co.  
Maschinenfabrik  
6370 Stans Telefon 041 61 16 44**